



2019年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2018年11月6日

上場会社名 株式会社 京葉銀行
コード番号 8544 URL <https://www.keiyobank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 熊谷 俊行

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理担当部長 (氏名) 根津 幸彦

TEL 043-306-2121

四半期報告書提出予定日 2018年11月14日

配当支払開始予定日

2018年12月3日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	33,830	2.4	7,967	15.0	5,374	14.6
2018年3月期中間期	33,008	4.0	9,381	9.2	6,298	6.0

(注) 包括利益 2019年3月期中間期 3,596百万円 (60.5%) 2018年3月期中間期 9,105百万円 (245.6%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期中間期	40.73	40.62
2018年3月期中間期	47.76	47.64

(注) 2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。「1株当たり中間純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	4,907,285	296,042	5.9
2018年3月期	4,789,498	293,865	6.0

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 291,617百万円 2018年3月期 289,665百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		5.50		5.50	11.00
2019年3月期		5.50			
2019年3月期(予想)				11.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の2019年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は5円50銭、1株当たり年間配当金は11円00銭となり、2018年5月9日に公表いたしました配当予想に実質的な変更はありません。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	1.1	12,500	3.1	94.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該株式併合の影響を考慮しております。

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 以外の会計方針の変更：無
 会計上の見積りの変更：無
 修正再表示：無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期中間期	143,927,858株	2018年3月期	143,927,858株
期末自己株式数	2019年3月期中間期	11,921,192株	2018年3月期	12,069,293株
期中平均株式数(中間期)	2019年3月期中間期	131,935,906株	2018年3月期中間期	131,851,765株

(注)2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。「期末発行済株式数(自己株式を含む)」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数(中間期)」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、算定しております。

(個別業績の概要)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	33,453	2.5	7,750	15.3	5,361	14.7
2018年3月期中間期	32,612	4.1	9,153	10.0	6,287	6.1

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2019年3月期中間期	40.63
2018年3月期中間期	47.68

(注)2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。「1株当たり中間純利益」については、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	4,902,628	292,796	5.9
2018年3月期	4,785,243	291,078	6.0

(参考)自己資本 2019年3月期中間期 292,542百万円 2018年3月期 290,732百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2019年3月期の個別業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	3.6	12,500	3.3	94.71

(注)2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の個別業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該株式併合の影響を考慮しております。

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

【添付資料】

[目 次]

1. 当中間決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記)	7
3. 中間財務諸表(個別)	
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	9
(3) 中間株主資本等変動計算書	10

※2019年3月期中間決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の経常収益は、有価証券利息配当金の減少等による資金運用収益の減少や、国債等債券売却益の減少等によるその他業務収益の減少があったものの、役務取引等収益の増加や、株式等売却益の増加等によるその他経常収益の増加により、前年同期比8億21百万円増加し、338億30百万円となりました。

経常費用は、国債等債券売却損の増加等によるその他業務費用の増加や、貸倒引当金繰入額の増加等によるその他経常費用の増加により、前年同期比22億35百万円増加し258億62百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比14億13百万円減少し79億67百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は9億23百万円減少し53億74百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の総資産は、現金預け金や中小企業向け及び住宅ローンを中心とする個人向けの貸出金の増加等により、前連結会計年度末比1,177億円増加し4兆9,072億円となりました。負債は、預金を中心に前連結会計年度末比1,156億円増加し4兆6,112億円となりました。純資産は、利益剰余金の増加により、前連結会計年度末比21億円増加し2,960億円となりました。

主要勘定の残高は、貸出金3兆5,277億円(前連結会計年度末比730億円増加)、有価証券9,182億円(同99億円減少)、預金4兆5,674億円(同1,479億円増加)となりました。

なお、連結自己資本比率(国内基準)は、11.00%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月9日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	291,325	343,711
コールローン及び買入手形	9,900	6,161
商品有価証券	4,195	4,276
有価証券	928,118	918,212
貸出金	3,454,643	3,527,732
外国為替	4,292	2,677
その他資産	31,898	40,483
有形固定資産	65,706	64,395
無形固定資産	4,471	4,566
繰延税金資産	42	39
支払承諾見返	4,400	4,350
貸倒引当金	△9,495	△9,322
資産の部合計	4,789,498	4,907,285
負債の部		
預金	4,419,524	4,567,492
譲渡性預金	13,500	13,500
借入金	31,400	—
外国為替	225	150
その他負債	10,324	10,067
賞与引当金	1,281	1,251
役員賞与引当金	66	33
退職給付に係る負債	2,631	2,287
役員退職慰労引当金	5	5
利息返還損失引当金	12	10
睡眠預金払戻損失引当金	622	668
偶発損失引当金	680	699
繰延税金負債	6,316	6,084
再評価に係る繰延税金負債	4,643	4,643
支払承諾	4,400	4,350
負債の部合計	4,495,633	4,611,242
純資産の部		
資本金	49,759	49,759
資本剰余金	39,704	39,704
利益剰余金	167,453	171,345
自己株式	△12,947	△12,787
株主資本合計	243,970	248,022
その他有価証券評価差額金	40,483	38,270
土地再評価差額金	6,602	6,602
退職給付に係る調整累計額	△1,390	△1,278
その他の包括利益累計額合計	45,695	43,595
新株予約権	346	254
非支配株主持分	3,852	4,170
純資産の部合計	293,865	296,042
負債及び純資産の部合計	4,789,498	4,907,285

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	33,008	33,830
資金運用収益	25,028	24,421
(うち貸出金利息)	18,589	18,621
(うち有価証券利息配当金)	6,162	5,492
役務取引等収益	5,216	5,573
その他業務収益	1,147	436
その他経常収益	1,615	3,398
経常費用	23,626	25,862
資金調達費用	440	414
(うち預金利息)	301	262
役務取引等費用	2,629	2,647
その他業務費用	139	1,247
営業経費	19,173	18,817
その他経常費用	1,244	2,734
経常利益	9,381	7,967
特別利益	4	—
固定資産処分益	4	—
特別損失	158	84
固定資産処分損	158	75
減損損失	—	9
税金等調整前中間純利益	9,227	7,882
法人税、住民税及び事業税	2,577	1,782
法人税等調整額	201	591
法人税等合計	2,778	2,374
中間純利益	6,449	5,508
非支配株主に帰属する中間純利益	151	134
親会社株主に帰属する中間純利益	6,298	5,374

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
中間純利益	6,449	5,508
その他の包括利益	2,656	△1,911
その他有価証券評価差額金	2,468	△2,022
退職給付に係る調整額	187	110
中間包括利益	9,105	3,596
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	8,873	3,274
非支配株主に係る中間包括利益	232	322

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	49,759	39,704	158,239	△12,973	234,730
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,448		△1,448
親会社株主に帰属する 中間純利益			6,298		6,298
自己株式の取得				△6	△6
自己株式の処分			△3	42	38
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	4,845	35	4,881
当中間期末残高	49,759	39,704	163,085	△12,938	239,611

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額 合計			
当期首残高	40,541	6,602	△2,342	44,802	287	3,398	283,219
当中間期変動額							
剰余金の配当							△1,448
親会社株主に帰属する 中間純利益							6,298
自己株式の取得							△6
自己株式の処分							38
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	2,385	—	189	2,575	15	302	2,893
当中間期変動額合計	2,385	—	189	2,575	15	302	7,774
当中間期末残高	42,927	6,602	△2,152	47,377	303	3,701	290,993

当中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	49,759	39,704	167,453	△12,947	243,970
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,450		△1,450
親会社株主に帰属する 中間純利益			5,374		5,374
自己株式の取得				△5	△5
自己株式の処分			△31	165	133
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	3,892	159	4,051
当中間期末残高	49,759	39,704	171,345	△12,787	248,022

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額 合計			
当期首残高	40,483	6,602	△1,390	45,695	346	3,852	293,865
当中間期変動額							
剰余金の配当							△1,450
親会社株主に帰属する 中間純利益							5,374
自己株式の取得							△5
自己株式の処分							133
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△2,212	—	112	△2,100	△92	317	△1,874
当中間期変動額合計	△2,212	—	112	△2,100	△92	317	2,177
当中間期末残高	38,270	6,602	△1,278	43,595	254	4,170	296,042

- (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

3. 中間財務諸表(個別)

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	291,259	343,673
コールローン	9,900	6,161
商品有価証券	4,195	4,276
有価証券	927,211	916,995
貸出金	3,454,364	3,527,463
外国為替	4,292	2,677
その他資産	28,658	37,164
その他の資産	28,658	37,164
有形固定資産	65,691	64,380
無形固定資産	4,469	4,564
前払年金費用	44	—
支払承諾見返	4,400	4,350
貸倒引当金	△9,241	△9,078
資産の部合計	4,785,243	4,902,628
負債の部		
預金	4,421,556	4,569,482
譲渡性預金	14,000	14,000
借入金	31,400	—
外国為替	225	150
その他負債	7,945	7,820
未払法人税等	2,610	1,925
その他の負債	5,334	5,895
賞与引当金	1,280	1,250
役員賞与引当金	66	33
退職給付引当金	652	428
睡眠預金払戻損失引当金	622	668
偶発損失引当金	680	699
繰延税金負債	6,691	6,304
再評価に係る繰延税金負債	4,643	4,643
支払承諾	4,400	4,350
負債の部合計	4,494,165	4,609,832
純資産の部		
資本金	49,759	49,759
資本剰余金	39,704	39,704
資本準備金	39,704	39,704
利益剰余金	167,172	171,051
利益準備金	10,055	10,055
その他利益剰余金	157,116	160,995
別途積立金	138,720	147,720
繰越利益剰余金	18,396	13,275
自己株式	△12,947	△12,787
株主資本合計	243,689	247,727
その他有価証券評価差額金	40,440	38,211
土地再評価差額金	6,602	6,602
評価・換算差額等合計	47,043	44,814
新株予約権	346	254
純資産の部合計	291,078	292,796
負債及び純資産の部合計	4,785,243	4,902,628

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	32,612	33,453
資金運用収益	25,002	24,396
(うち貸出金利息)	18,565	18,600
(うち有価証券利息配当金)	6,160	5,489
役務取引等収益	4,972	5,323
その他業務収益	1,040	331
その他経常収益	1,596	3,401
経常費用	23,458	25,702
資金調達費用	440	415
(うち預金利息)	301	262
役務取引等費用	2,603	2,625
その他業務費用	139	1,247
営業経費	19,049	18,677
その他経常費用	1,226	2,737
経常利益	9,153	7,750
特別利益	4	—
固定資産処分益	4	—
特別損失	158	84
固定資産処分損	158	75
減損損失	—	9
税引前中間純利益	9,000	7,665
法人税、住民税及び事業税	2,518	1,719
法人税等調整額	195	585
法人税等合計	2,713	2,304
中間純利益	6,287	5,361

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金	利益剰余金		自己株式		
		資本準備金	資本剰余金 合計		利益準備金	その他利益剰余金			
				別途積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	49,759	39,704	39,704	10,055	130,720	17,210	157,985	△12,967	234,482
当中間期変動額									
剰余金の配当						△1,450	△1,450		△1,450
別途積立金の積立					8,000	△8,000	—		—
中間純利益						6,287	6,287		6,287
自己株式の取得								△6	△6
自己株式の処分						△6	△6	35	29
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	8,000	△3,169	4,830	29	4,859
当中間期末残高	49,759	39,704	39,704	10,055	138,720	14,041	162,816	△12,938	239,342

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	40,508	6,602	47,111	287	281,881
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,450
別途積立金の積立					—
中間純利益					6,287
自己株式の取得					△6
自己株式の処分					29
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	2,378	—	2,378	15	2,394
当中間期変動額合計	2,378	—	2,378	15	7,254
当中間期末残高	42,887	6,602	49,489	303	289,135

当中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金						
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計			
					別途積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	49,759	39,704	39,704	10,055	138,720	18,396	167,172	△12,947	243,689	
当中間期変動額										
剰余金の配当						△1,450	△1,450		△1,450	
別途積立金の積立					9,000	△9,000	—		—	
中間純利益						5,361	5,361		5,361	
自己株式の取得								△5	△5	
自己株式の処分						△31	△31	165	133	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)										
当中間期変動額合計	—	—	—	—	9,000	△5,121	3,878	159	4,038	
当中間期末残高	49,759	39,704	39,704	10,055	147,720	13,275	171,051	△12,787	247,727	

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	40,440	6,602	47,043	346	291,078
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,450
別途積立金の積立					—
中間純利益					5,361
自己株式の取得					△5
自己株式の処分					133
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△2,228	—	△2,228	△92	△2,321
当中間期変動額合計	△2,228	—	△2,228	△92	1,717
当中間期末残高	38,211	6,602	44,814	254	292,796